АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J j , 0г гЮМш <Р-
р.п. Переяславка

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на
военную службу по мобилизации

В соответствии с протоколом заседания оперативного штаба
Хабаровского края по реализации Указа Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. №757 «О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. № 756», в целях оказания дополнительных мер
социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по
мобилизации, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Семьям военнослужащих, призванных военным комиссариатом
района имени Лазо Хабаровского края на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (далее -  военнослужащие), предоставляются следующие
дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания
обучающимся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях,
подведомственных Управлению образования администрации
муниципального района имени Лазо.

1.2. Компенсация платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных организациях, подведомственных
Управлению образования администрации муниципального района имени
Лазо, предоставляющих дошкольное образование.

1.3. Направление во внеочередном порядке детей по достижении ими
возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации,
предоставляющие дошкольное образование, подведомственные
Управлению образования администрации муниципального района имени
Лазо.

1.4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня
детей 1-6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных
организациях, подведомственных Управлению образования администрации
муниципального района имени Лазо, и освобождение от платы, взимаемой за

001020

2

присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при
посещении таких групп.

1.5. Предоставление детям бесплатного посещения кружков, секций и
иных занятий по дополнительным программам в муниципальных
организациях, подведомственных Управлению образования администрации
муниципального района имени Лазо и Отделу культуры, молодежной
политики и спорта администрации муниципального района имени Лазо.

1.6. Содействие семье в оформлении социальных и иных выплат, мер
социальной поддержки на которые имеет право семья.

1.7. Консультирование семьи по юридическим вопросам.
1.8. Предоставление семье бесплатного посещения экскурсий

муниципального бюджетного учреждения культуры «Краеведческий музей
муниципального района имени Лазо».

1.9. Оказание содействия в обеспечении топливом (дровами) и его
доставке -  при проживании в домах, не имеющих центрального отопления.

2. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные
пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном
порядке при личном обращении:

а) по пункту 1.1 и 1.4 в Управление образования администрации
муниципального района имени Лазо;

б) по пунктам 1.6 -1.7 в районный центр оказания помощи семьям
мобилизованных граждан, созданный на базе МБУ «Молодежный центр
муниципального района имени Лазо»;

в) по пунктам 1.5, 1.8 непосредственно в районное муниципальное
учреждение, оказывающее услуги.

3. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки,
предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не
ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты
(места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по
мобилизации.

4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в
период прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации.

5. В целях настоящего постановления к членам семьи лиц
военнослужащих, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети,
родители (усыновители), опекун (попечитель).

6. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением
осуществляется за счет средств бюджета муниципального района имени
Лазо.

7. Управлению образования администрации муниципального района
имени Лазо подготовить порядки предоставления мер социальной
поддержки, установленные пунктом 1.1 и 1.2 настоящего постановления.

3

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации -  руководителя управления по
обеспечению деятельности администрации муниципального района
М.В. Сергиенко, заместителя главы администрации муниципального района
по социальным вопросам Щекоту Т.В.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального района А.И. Кох